
w#
""w-*i \\.,':,iÈ î',

"ré. Wil ::it

'{;k*2{
Città di hi0lltÌiT:tlA

PROVINCIA DI BARI
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.288 del 27/ll/2014

O G G E T T O.' Atto doindirizzo per I'adesione del Comune di Molfetta al "Patto dei Sindaci" e
alla redazione del P.A.E.S. - Piano d'azione comunale per I'energia sostenibile.

L'anno duemilaquattordici, il giorno ventisette del mese di novembre nella Casa Comunale,
legalmente convocata, si è riunita, sotto la Presidenza del Sindaco Paola NATALICCHIO e con
l'assistenza del Segretario Generale Carlo CASALINO, la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

NATALICCHIO Paola

MARALFA Giuseppe

ABBATTISTA Giovanni

AMATO Angela Maria R.

GADALETA Rosaria

LUCIVERO Marilena

MONGELLI Elisabetta

SPADAVECCHIA Tommaso

SINDACO

VICE SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

ASSENTE

ASSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta e invita ta Ciunta Comunale a
trattare l'argomento segnato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
UDITA la relazione dell'Assessore Gadaleta;
ESAMINATA I'allegata proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente del Settore Territorio;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1o e dell'art. 147 bis del D. Lvo
267 12000 allegati alla presente deliberazione;
- dal Dirigente del SETTORE Territorio in ordine alla regolarità tecnica;
- dal Dirigente del SETTORE Programmazione Economico Finanziariae Fiscalità in ordine alla
regolarità contabile;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

l) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto facendola propria ad ogni effetto .

IL SIND



OGGETTO: ATTO DOINDIRIZZO PER L'ADESIONE DEL COMUNE DI MOLFETTA AL
.TPATTO DEI SINDACI' E ALLA REDAZIONE DEL P.A.E.S. - PIANO D'AZIONE COMUNALE
PER L'ENERGIA SOSTENIBILE.

Udita la relazione dell'Assesore all'Ambiente Rosaria Gadaleta:

la presente proposta prevede l'adesione del Comune di Molfetta al "Patto dei Sindaci", una rete di Comuni
Europei che raccoglie l'irtvito dalla Commissione Europea a realizzare un Piano di Azione per I'Energia
Sostenibile (PAES), capace di .idur." le emissioni di gas, in particolare CO2 del 20%o entro il 2020 e
parallelamente, di aumentare del20Yo la quantità di energia prodotta attraverso fonti rinnovabili.
Con l'adesione al Patto dei Sindaci il Comune di Molfetta potrà avrà accesso a frnanziamenti Europei che
riguardano in maniera specificb l'energia.

Proposta di deliberazione

che viene sottoposta all'esame della Giunta:

PREMESSO che:

- il29 Gennaio 2008,|a Commissione Europea ha lanciato il Patto dei Sindaci (covenant of Mayors,
CoM), quale iniziatiua per coinvolgere attivamente le città europee nel percorso verso la sostenibilità
Energetica ed ambienFle;

- il Patto dei Sindaci costituisce un'iniziativa, su base volontaria, che impegna le città europee a ridurre
di oltre il20% le proprie emissioni di gas serra al 2020 attraverso I'attuazione di un Piano di Azione
per I'Energia Sostenibile (PAES);

- Che il Patto fornisce alle amministrazioni locali I'opportunità di impegnarsi concretamente nella lotta
al cambiamento climatico attraverso interventi che influiscono direttamente sulla qualità della vita
dei cittadini, quali la rnobilità sostenibile, la riqualificazione energetica di edifici pubblici e privati e

la sensibilizzazione dei cittadini in tema di consumi energetici;
,- I'atto di adesione al Patto, sottintende un impegno da parte di ogni Comune a redigere il proprio

Piano d'Azione per I'Energia Sostenibile (PAES);
- il Piano deve essere presentato all'Unione Europea entro un anno dalla formale ratifrca al Patto dei

Sindaci;
- è intendimento di questa amministrazione aderire al Patto dei Sindaci per la lotta al cambiamento

climatico con approvazione in Consiglio Comunale nel più breve tempo possibile;

Tutto cio premesso

Dato atto che il Piano d'Azione per I'Energia Sostenibile avrà preferibilmente ad oggetto temi che
interesseranno:

- EDIFICI - attraverso la riqualificazione energetica, la riduzione dei consumi elettrici e delle
emissioni, nelle costruzioni del patrimonio pubblico ed in quelle del patrimonio residenziale privato,
individuando misure regolamentari, incentivanti e di formazione della cittadinanza;

- SETTORE TERZIARIO E SERVIZI - individuando misure regolamentari, incentivanti di

formazione, al fine di attivare azioni per la riqualificazione energetica e la riduzione dei consumi

elettrici e delle emissioni nel settore delle imprese;

t



MOBILITA' E TRASPORTI - potenziando e rendendo maggiormente efficienti i servizi di trasporto
pubblico e favorendo la mobilita' sostenibile ( ciclabile, elettrica, car sharing ...);
PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI - promuovendo ed incentivando l'uso del
solare termico, del fotovoltaico e delle pompe di calore geotermiche;
RIFruTI - aumentando la frazione di rifiuti differenziata e rendendo più efficiente il recupero
energetico della frazione residua;

ln coerenza con quanto prevede il Patto dei Sindaci:

- Il PAES conterrà l'inventario Base delle Emissioni (IBE), relativo ad uno specifico anno di
riferimento. Su questo IBE saranno individuati e calcolati gli obiettivi di riduzione;

- Il PAES dovrà essere monitorato e aggiornato con cadenza non superiore a due anni predisponendo
specifici Rapporti di attuazione;

Ritenuto, data l'importanza dei contenuti, dover portare il "Patto dei Sindaci" in Consiglio Comunale per la sua
approvazione e nel contempo, attivare lapredisposizione degli atti necessari all'indivi-duazionedi un soggetto
abilitato per I'affidamento dell'incarico di redazione del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile @aÉ1; e
relativa procedura in materia di VAS

SI PROPONE DI DELIBERARE

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato

1. PRENDERE ATTO di quanto riportato in narrativa e proporre l'adesione nel primo Consiglio
Comunale utile, al "Patto dei Sindaci" al fine di impegnare còncietamente il Comune úi Vtolf"ttu néllu
lotta al cambiamento climatico attraverso interventi che influiscono direttamente sulla qualità della
vita dei cittadini, quali la mobilità sostenibile, la riqualific azione energetica di edifici pubbiicl e privati
e la sensibilizzazione dei cittadini in tema di consumi energetici.
DARE MANDATO al Dirigente Settore Territorio, nelle more della ratifica del "patto dei Sindaci,, in
Consiglio Comunale, di predispone tutti gli atti preliminari necessari all'individuazione di soggetto
abilitato per I'affidamento dell'incarico di redazione del Piano d'Azione per l,Energia Sostenibile
(PAES) e relativa procedura in materia di VAS

3. DARE MANDATO all'ufficio di ragioneria ai sensi del comma 3 dell'art. 183 del D.Lgs 26712000, di
prenotare la spesa di euro 20.000,00 sul cap. 26242 del bilancio 2014 conesigibilità nellianno 2115

Il Dirigente sottoscrive la presente proposta a valere anche quale parere favorevole, reso ai sensi dell,art 49 e
dell'art. 147 bis del D.lgs 18/8/2000 n. 26j .

2.

te Settore Territorio
lessandro Binetti



Parere art. 49, 1o comma e I47 bis, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 sulla proposta dr

deliberazione ad oggetto: Atto d'indirizzo per I'adesione del Comune di Molfetta al "Patto dei
Sindaci" e alla redazione del P.A.E.S. - Piano d'azione comunale per l'energia sostenibile.

- Di regolarità contabile

K at esprime parere POSITIVO

o Il provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell' ente.

Data, últt

II Di
2o Settore gra ione E a e Fiscalità

1US

zt\rt
gente
noÍtlco: nanz



Deliberazione n. 288 del 27/11/2014

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 1 34 del Deueto Legislativo 18/08/2000, n. 267 Art. 32 della Legge n. 69 del l8/06/2009 e ss.mm.ii.)

:: ilT:":# :::: ::: :'',# ff :: ; 
^i:Ti""' hB H rn" $&\ { "'' "'"'' T:, ",# i:;; I

SEGR
Dott.

Certificato di awenuta esecutività e pubblicazione
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

www.comune.moifetta.ba.it dal per quindici giorni consecutivi;

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi

comma 3 del D.Lgsl. n.267/2000.

10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134,

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Carlo Casalino

(."
o
o

'gt 
'vì C,\

*;.;.f"* ÎL)\
,{'*{+Àa
'$ i;au"df-hl.?h.tr/

,li

Per l'esecuzione:
Al Dirigente Settore
Al Dirigente Settore Pro grammazione Economico-Fina nziaria e Fi scal ità

t-


